

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyna-Sztum-Malbork-Elbląg, środa, dnia 7 sierpnia 1946 r.

Nr. 178

Polska na Konferencji Pokojowej

W tej chwili trudno przewidzieć, jak rozwinie się sytuacja na konferencji paryskiej, której przebieg ma i dla Polski donosić znaczenie. Dla nas bowiem dominującym i naczelnym hasłem jest zasada porozumienia i współpracy mocarstw, bez której to współpracy nie może być ani pokoju Polski, ani pokoju świata. Polska nie będzie popierać dążeń do podziału świata na bloki, które w konsekwencji musiałyby doprowadzić do ponownego zbrojnego starcia, starcia, które dziś zepchnęłyby cały glob ziemski w otchłań ogólnoswiatowej katastrofy — w rozmiarach swych większej i w skutkach straszniejszej, aniżeli to miało miejsce w ostatniej wojnie. Szczególnie w odniesieniu do Polski, która dzięki swemu geopolitycznemu położeniu stała by się znów widownią krwawych zmagani — niezależnie od ich wyniku — ogromnych rozmiarów zniszczeń.

Jedną z dalszych ważnych spraw, dotyczących Polski, to zagadnienie niemieckie, to traktat regulujący sprawę pokoju z Niemcami. Wprawdzie konferencja paryska traktatu z Niemcami rozpatrywać nie będzie. Celem jej — to ustalenie i przyjęcie traktatów pokojowych wyłącznie do b. sojuszników Niemiec, a więc: Włoch, Węgier, Rumunii, Bułgarii i Finlandii.

Lecz i te sprawy związane są z zagadnieniem Niemiec. Nie możemy dopuścić do tego, aby drogą podboju ekonomicznego zagłębie Dunaju, Bałkany czy Bałtyk stały się domeną niemieckiej ekspansji gospodarczej, nie pozwolimy, aby Włochy dostały się pod wpływ Niemiec, oś Berlin — Bagdad już nigdy nie może być aktualną — to cienie przeszłości. Pominąwszy nawet politykę gospodarczą Niemiec — my wiemy doskonale, że za eksportem niemieckim szłaby ekspansja ideologiczna.

Pragniemy współpracy, lecz nie mniej pragniemy, by sprawiedliwość położyła kres wydarzeniom przeszłości.

Słusznie podkreślił w swym przemówieniu na konferencji min. Rzymowski, że zwycięstwo uzyskane jednością wysiłków wojennych kosztem milionów ofiar naszych braci, niech uwięzione zostanie jednością pokojowej współpracy.

Świat nie pragnie manifestacji rozbieżności poglądów, światu potrzebna jest jedność działania, do której wszelkimi siłami przyczyni się również delegacja polska.

Wierzmy w powodzenie konferencji w szczerą jej zamiary unieszkodliwienia raz na zawsze niemieckiej zaborczości.

J. W.

Zuchwały napad bandytów na kasjerów kolejowych w Toruniu

Toruń. (SAP). Dwaj kasjerzy kolejowi w towarzystwie uzbrojonego członka Milicji Kolejowej szli drogą przez most do Ekspedycji Towarowej na Główny Dworzec. Niedaleko kiosku, w odległości 150 m od dworca stał ukryty wśród krzewów samochód ciężarowy, nieduży, pokryty brezentem, nie rzucający się w oczy.

W pewnej chwili, gdy kasjerzy znaleźli się przy samochodzie, wyskoczyło z auta czterech osobników. Dwóch zaskoczyło milicjanta i kolejarzy z tyłu, a dwóch z przodu. Padł strzał. Milicjant raniony upadł na ziemię. Kasjerów zmuszono do zajęcia miejsca w samocho-

Greckie pretensje terytorialne

Moskwa. (PAP). Agencja Tass donosi, że ostatnio na łamach greckiej prasy prawicowej, pojawiają się coraz częściej wiadomości, mające na celu wywołać wrażenie, że Grecji grozi niebezpieczeństwo ze strony sąsiadów północnych. Gazety twierdzą, że uzbrojone oddziały, które stawiają opór wojskom rządowym w północnej Grecji, przechodzą z Jugosławii, Bułgarii i Albanii, skąd otrzymują zaopatrzenie itp.

Cała ta kampania podtrzymywana przez oficjalne osobistości, ma na celu stworzenie pretekstów do urzeczywistnienia planów greckiej ekspansji.

O istnieniu takich planów świadczy

Akcja terrorystyczna

Moskwa. (PAP). Agencja Tass donosi, że w ostatnich dniach wojska greckie i żandarmeria przeprowadziły zakrojoną na szeroką skalę akcję pacyfikacyjną w okolicy Olimpu. Jak donosi dziennik „Elleria”, po dwudniowych walkach wojska rządowe zajęły miasteczko Agralon. Inne dzienniki donoszą, że w akcji przyjęły udział 2 dywizje poza żandarmerią, i że atak na górzystą okolicę

choćby fakt, że dziennik „Ellinikon Melon” zamieścił mapę, na której w granicy Grecji włączono połowę Albanii, 1/3 Bułgarii i część Jugosławii.

Tenże dziennik pisze, że w trzech krajach sąsiadujących są Grecy, których trzeba wyzwolić i zjednoczyć z macierzą wraz z terytorium, na którym zamieszkują. Jeszcze bardziej otwarcie wypowiedziało się pismo „Etnikos Kiriks”, które używając typowej goebbelsowskiej frazeologii pisze, że Grecy są najlepszą rasą na Bałkanach i mają prawo do tego, aby otrzymać pewne urodzajne tereny, na których zamieszkują niższe rasy bałkańskie.

odbywał się jednocześnie z północy i południa. W walkach użyte były nawet samoloty, które zrzucały bomby burzące i zapalające. Minister spraw wewnętrznych, oraz pomocnik szefa brytyjskiej misji wojskowej podobno przyglądali się akcji. W niedzielę dzienniki donosiły, że wojska rządowe znajdują się nadal w kontakcie z „nieprzyjacielem”.

Sprawa związków zawodowych

Moskwa. (PAP). Korespondent dyplomatyczny dziennika „Prawda” zaznaczył, że w miarę zbliżania się daty plebiscytu w sprawie powrotu króla Jerzego do Grecji, wzrasta się terror faszystów i monarchistów. Przykładem wymownych praktyk rządu Tsaldarisa jest likwidacja związków zawodowych. Nic to nie znaczy, że Grecka Konferencja Pracy ostatnio została przyjęta do Światowej Federacji Związków Zawodowych. Komisja Światowej Federacji w czasie pobytu w Grecji potwierdziła, że Grecka Federacja Pracy jest organizacją, wybraną na zasadach demokratycznych, i uprawniona do reprezentowania szerokich mas robotników greckich. Ale właśnie to nie podoba się Tsaldarisowi, który niejednokrotnie czynił wysiłki, mające na celu rozbić greckiego ruchu zawodowego od wewnątrz. Wobec nieudania się tych wysiłków, przystąpiono do otwartego gwałtu. Zniszczenie Greckiej Federacji Pracy miało akurat miejsce w czasie pobytu w Grecji wiceprzewodniczącego Międzynarodowej Federacji Pracy Leona Jouheaux. Reakcja grecka rzuciła wezwanie całemu międzynarodowemu ruchowi związkowemu i światowej demokracji. Wypadki w Atenach

odzwierciedlające sytuację w Grecji wywołały oburzenie w międzynarodowej opinii demokratycznej.

Prasa irańska o lądowaniu wojsk brytyjskich w Basra

London. (PAP). Jak donosi Agencja Reutersa, pisma irańskie prawie bez wyjątku wyrażają się przychylnie w komunikacie rządowym, który ukazał się w sobotę wieczór i zaznaczają, że rząd nigdy nie zgodzi się na interwencję obcych mocarstw do spraw wewnętrznych Iranu. Dzienniki tłumaczą przesunięcie wojsk indyjskich do portu Basra chęcią obrony interesów brytyjskich w południowym Iranie. Pismo lewicowe „Daria” twierdzi, że naród irański walczyć będzie do ostatniej kropli krwi i bronić będzie każdej piędzi ziemi swego kraju. Oficjalny organ ludowej partii Tudeh, Rahbar wyraża żal z powodu przesunięcia wojsk, oraz nadzieję, że podjęte zostaną kroki do położenia kresu intrygom politycznym, nieliczącym ze światem demokracji i pokoju.

Rzecznik ambasady brytyjskiej stwierdził w niedzielę, że ani jeden żołnierz brytyjski, lub też indyjski nie znajduje się na ziemi irańskiej.

Czeska opinia publiczna domaga się kary śmierci dla zdrajców

Praga. (PAP). Na ręce czeskosłowackiego ministra sprawiedliwości napływają w dalszym ciągu ze wszystkich stron kraju protesty przeciwko niskiemu wymiarowi kary w procesie byłych ministrów rządu „protektoratu” czeskiego. Liczba protestów, jakie dotychczas wpłynęły wynosi 318. Rady zakładowe wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, organizacje polityczne i niepodległościowe domagają się wznowienia procesu i kary śmierci dla zdrajców narodu czeskiego.

Sprawa pożyczki amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii

Waszyngton. (PAP). Przedstawiciele ambasady brytyjskiej w Waszyngtonie oświadczyli, że „ograniczone za-

sadnicze zakupy” w ramach pożyczki Stanów Zjednoczonych dla Wielkiej Brytanii już się rozpoczęły. Towary, które zakupiono dotąd, to bawełna i filmy. Przedstawiciele ambasady powiedzieli, że wobec nieustającej zwyżki cen towarów, Wielka Brytania żąda, aby eksperci brytyjscy w Stanach Zjednoczonych zbadali możliwość otrzymania pożyczki w dolarach, celem zakupu towarów poza Stanami Zjednoczonymi, w takich krajach jak Szwecja, Belgia i Kanada.

Sąd nad szpiegami hitlerowskimi w Chinach

Nowy Jork. (PAP). Agencja Associated Press donosi z Szanghaju, że według oświadczenia prokuratora wojennego amerykańskiego pułkownika Jounga, wkrótce rozpocznie się proces 23 szpiegów hitlerowskich, działających na terenie Chin. Szpiegzy hitlerowscy współpracowali ze sztabem japońskim i mieli na celu wysiedlenia amerykańskich planów w Chinach. Byli oni członkami wywiadu niemieckiego naczelnego dowództwa na Dalekim Wschodzie.

Anglicy mogą się żenić z Niemkami

Hamburg. — Zakaz zawierania małżeństw między Anglikami a Niemkami został zniesiony. Stało się to po obecnej wojnie o dwa miesiące wcześniej niż po pierwszej wojnie światowej.

